Univerzita Karlova v Praze

Husitská teologická fakulta

Katedra církevních dějin a práva

**Bakalářská práce**

Markéta Macháčková

**Svatá Anežka Česká na pozadí své doby**

**Saint Agnes of Bohemia against the Backdrop of her Epoch**

Praha 2011

vedoucí práce: ThDr. Kamila Veverková, Th.D.

*Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.*

*V Praze dne 18. června 2011*

Markéta Macháčková

## Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala ThDr. Kamile Veverkové, Th.D. za odborné rady a trpělivou spolupráci při zpracování této práce.

# Obsah

Seznam zkratk..... 5
Úvod..... 6
<b>1. Dobové pozadí.....</b> <b>8</b>
<b>1.1 Období vlády Přemysla Otakara I.....</b> <b>8</b>
1.1.1 Počátek vlády Přemysla Otakara I..... 8
1.1.2 Poměr Přemysla Otakara I. a Svaté říše německé do roku 1198..... 9
1.1.3 Počátek manželské aféry Přemysla Otakara I. (Adléta a Kostancie).. 12
1.1.4 Poměr papeže Inocence III. a Přemysla Otakara I. ve vztahu ke Svaté říši německé do května roku 1212..... 13
1.1.5 Zlatá bula sicilská..... 20
1.1.6 Vnější a vnitřní politika Přemysla Otakara I. od roku 1215 do jeho smrti roku 1230..... 21
1.2 Období vlády Václava I. .... 25
1.3 Období vlády Přemysla Otakara II..... 27
1.4 Počátek vlády Václava II..... 28
<b>2. Život a dílo Anežky České.....</b> <b>29</b>
2.1 Dětství a mládí Anežky..... 29
2.2 Vstup do kláštera..... 32
2.3 Boj o řeholi..... 35
2.4 Působení Anežky do její smrti roku 1282..... 38
<b>3. Anežka Česká v legendách.....</b> <b>41</b>
3.1 Klasifikace životopisů Anežky..... 42
<b>4. Blahořečení a svatořečení.....</b> <b>44</b>
4.1 První pokus o svatořečení..... 45
4.2 Druhý pokus o svatořečení..... 46
4.3 Karel IV. a jeho pokus o svatořečení Anežky..... 47
4.4 Potvrzení úcty a povolení oficia a mše svaté..... 47
4.5 Proces kanonizace..... 49
<b>5. Zhodnocení osobnosti Anežky České a doby.....</b> <b>52</b>

## **Seznam zkratek:**

CDB – Codex diplomaticus et epistolaris regni Bohemiae

Cit. – citováno

Nar. – narozen(a)

OFM – Ordo Fratrum Minérům

Popř. -popřípadě

Pozn. - poznámka

R. - rok

S. - strana

Sv. – svatý

Tzv.- takzvané

## **Modlitba za svatořečení**

*„Modlitba:*

*Bože, který jsi podivuhodný ve svých*

*svatých,*

*vyslyš naši prosbu o svatořečení*

*naší blahoslavené Anežky Přemyslovny.*

*Už za svého života získala pověst světice*

*v evropském křesťanstvu.*

*Kéž se jí nyní dostane*

*brzkým svatořečením*

*celocírkevní úcty,*

*skrze Krista našeho Pána.“<sup>1</sup>*

## **Úvod**

Svaté Anežka česká je jednou z nejvýznamnějších žen české historie, její význam a vliv přetrvává po staletí a dnešnímu člověku může sloužit za příklad její obětavý nezištný život založený na duchovním základu. Anežka se narodila jako královská dcera, dalo by se předpokládat, že tím bude její život determinován. Dalo by se to předpokládat tím spíše, že žila v době, ve které ženy obecně neměly velkou šanci rozhodovat o vlastním osudu. Ona se však navzdory dobovým zvyklostem vzepřela svému předurčení a zvolila si vlastní cestu.

Doba, ve které se Anežka narodila, ve které žije a umírá, je jedna z nejsložitějších v dějinách českého státu a celé střední Evropy. Komplikovanost doby měla nepochybný vliv na Anežčin duchovní vývoj a její životní rozhodnutí.

Záměrem této práce je ukázat, že život člověka, ať už je z kterékoliv vrstvy, může být daleko bohatší, pokud je naplněn duchovněm a službou nejpotřebnějším, než život věnovaný společenskému a materiálnímu úspěchu. Struktura práce odpovídá definovanému záměru. První kapitola se zabývá dobovým pozadím a významným, často bouřlivým událostem, ke kterým došlo těsně před jejím narozením a za jejího života. Může se zdát, že tomuto tématu je věnováno až příliš místa. Jednalo se však o období

---

<sup>1</sup> NĚMEC, J. *Anežka Česká . Úcta a proces svatořečení*. Vídeň: 1987, s. 56.

velmi složité, které mělo podstatný dopad na další osudy českého státu. Z hlediska této práce je nutné porozumění atmosféry doby pro pochopení Anežčiných životních rozhodnutí o vlastní úloze ve společnosti. Další kapitola pojednává o vlastním Anežčině životě a o jejím působení a díle. Třetí kapitola je věnována ohlasu Anežky České v legendách. Následující kapitola popisuje komplikovaný proces jejího blahorečení a svatořečení. Závěrečná kapitola obsahuje zhodnocení osobnosti Anežky a jejího významu pro dnešek.

Přestože Anežka Česká byla svatořečena a náleží jí tedy titul svatá, je pro zjednodušení v textu práce tento titul vynechán a je použito vždy pouze pojmenování Anežka, popř. Anežka Česká.

O době a rovněž o působení Anežky existuje celá řada publikací. Všechny dostupné byly pro práci použity a v textu je na ně odkazováno. V úvodu jsou zmíněny pouze ty stěžejní, ze kterých bylo nejvíce čerpáno. K dobovému pozadí byla použita zejména kniha od Václava Novotného *České dějiny I/III. Čechy královské za Přemysla I. a Václava I.*<sup>2</sup> Významně bylo čerpáno i z publikace Josefa Žemličky *Přemysl Otakar I.*<sup>3</sup> Co se týče samotné osobnosti Anežky, základním zdrojem informací byl Jan Kapistrán Vyskočil a jeho práce *Blahoslavená Anežka Česká: Kulturní obraz světice XIII. století*,<sup>4</sup> Josef Beran *Blahoslavená Anežka Česká*,<sup>5</sup> Vlastimil Kybal *Svatá Anežka Česká*<sup>6</sup> a Jaroslav Polc *Světice Anežka Přemyslovna*.<sup>7</sup>

---

<sup>2</sup> NOVOTNÝ, Václav. *České dějiny I/III. Čechy královské za Přemysla I. a Václava I.* Praha: Jan Laichter, 1928.

<sup>3</sup> ŽEMLIČKA, Josef. *Přemysl Otakar I.* Praha: Svoboda, 1990.

<sup>4</sup> VVSKOČIL, J.K. *Blahoslavená Anežka Česká Kulturní obraz světice XIII. století*, Praha: Universum, 1933.

<sup>5</sup> BERAN, Josef. *Blahoslavená Anežka Česká*. Řím: Křesťanská akademie, 1974.

<sup>6</sup> KYBAL, Vlastimil. *Svatá Anežka Česká*. Brno: L. Marek, 2000.

<sup>7</sup> POLC, Jaroslav. *Světice Anežka Přemyslovna*. Praha: Česká katolická charita, 1988.

# 1. Dobové pozadí

Tato kapitola bude věnována událostem doby, do které se Anežka Česká narodila, ve které žila a ve které umírala. Bylo to období zrodu mocného přemyslovského státu, jeho rozkvětu a na sklonku jejího života i jeho bolestného úpadku vlivem vnějších nepříznivých okolností. Dotkneme se nejdůležitějších událostí vlády českého krále Přemysla Otakara I.,<sup>8</sup> stručněji pojednáme o králi Václavu I.<sup>9</sup> a Přemyslu Otakaru II.<sup>10</sup>, a kapitolu ukončíme nástupem krále Václava II.<sup>11</sup>

## 1.1. Období vlády Přemysla Otakara I.

V rámci členění českých dějin se obvykle volí jako přelom mezi raným a vrcholným středověkem rok 1197. Tímto rokem začíná dlouhé a stabilní období vlády Přemysla Otakara I., jehož výsledkem je změna malého knížectví ve středu Evropy v mocné království s pevnými hranicemi. Co se týče Svaté říše římské, kterou nelze pominout pro spjatost s dějinami českými, smrtí císaře Jindřicha VI. z rodu Štaufů v roce 1198 se počíná období bojů o říšský trůn.

### 1.1.1 Počátek vlády Přemysla Otakara I.


[…]

rozměr, přichází krátce poté, co kardinál Tomášek a s ním všichni biskupové Čech a Moravy vyhlásili v České provincii desetiletý program duchovní obrody národa. Rok 1988 byl prvním rokem duchovní obnovy a byl svěřen pod ochranu blahoslavené Anežky. Datum Anežčiny kanonizace je důležité i pro to, co ji bezprostředně následovalo. Snad nikdy v českých dějinách nedošlo k svržení totalitního systému bez použití násilí. To patří bezesporu k zázrakům, na kterých měla svatá Anežka zásluhu.

---

<sup>266</sup> Internetový zdroj <[http://www.sfr.cz/stranky/poutnik\\_detail.aspx?id=987](http://www.sfr.cz/stranky/poutnik_detail.aspx?id=987)> [ cit. 2011-05-27 ]

<sup>267</sup> Jan Pavel II. papežem 1978-2005. Vlastním jménem Karol Wojtyła, dříve arcibiskup krakovský.

## 5. Zhodnocení osobnosti Anežky České a její doby

Letošní rok byl vyhlášen za rok svaté Anežky České. Pražský arcibiskup Dominik Duka ho oficiálně zahájil dne 2. března 2011 bohoslužbou v kostele sv. Františka u Karlova mostu. Oslavy vyvrcholí výstavou o sv. Anežce, která bude v Anežském klášteře otevřena v pátek 25. listopadu 2011. Rokem svaté Anežky si připomeneme 800 let od jejího narození.<sup>268</sup> Dalo by se konstatovat, že Anežka a její život je pro nás stále inspirující a má i po tolika staletích nám co sdělit. Záleží jen na nás, jak přijmeme její odkaz.

Anežka žila v době, kdy většinou za dívky a ženy rozhodoval někdo jiný, zpravidla otec nebo manžel. Anežka ale byla žena, která se uměla rozhodovat sama, i když do jisté míry byla svázána dobovými pravidly a jako královská dcera a členka mocného a vlivného rodu byla součástí jeho politické strategie. Dar víry ji dal ale odvahu jít svou vlastní cestou. Měla nepochybně výhodu, že pocházela z královského rodu a tak se jí dostalo i náležitého vzdělání. Anežka byla inteligentní a sebevědomá žena, která se neuzavírala okolnímu světu, vyznačovala se širokým politickým i kulturním rozhledem. Její duše byla otevřena všem vrstvám tehdejší společnosti. Jejím očím nezůstala ukryta ani bída těch nejnuznějších. Její soucítění s bližními a láska k nim musela být nesmírná. Ona svým životem skutečně naplňovala Boží přikázání: „*Miluj svého bližního jako sám sebe*“. To je zřejmé z jejích záslužných činů, které vykonala a jejím obětováním se za druhé. Ale aby toho všeho dosáhla, musela být i nesmírně zdatnou diplomatkou. Uměla pro svoji bohu libou práci nadchnout celý královský rod a získat jejich podporu. Anežka aktivně zasahovala i do politické situace, opakovaně urovnávala spory mezi svým bratrem Václavem I. a jeho synem Přemyslem Otakarem II. Vrcholu národního uznání pak došla v tragické době bídy a drancování po bitvě na Moravském poli. Tehdy zde stála jako jediná duchovní a mravní autorita, jediná naděje a záštita. Zvláštním způsobem pak utěšuje a povzbuzuje národ v těžkých chvílích.

Anežka se vzdala dobrovolně všech výhod plynoucích z postavení královské dcery, vzdala se všeho majetku, života v přepychu a šla sloužit potřebným. Vybrala si ten nejchudší řád podle vzoru sv. Františka a sv. Kláry, aby tam naplnila své poslání.

Anežka byla kanonizována 12. listopadu 1989, nemůže být pouhou náhodou, že pouze za několik dní došlo v naší zemi k událostem, které dramatickým způsobem změnily politickou a společenskou situaci a vytvořily podmínky pro svobodný život našeho

---

<sup>268</sup> Pokud budeme brát v úvahu za rok narození Anežky rok 1211.

národa. Tato práce je psána po více než dvaceti letech od těchto událostí a ukazuje se, že vzniklý potenciál nebyl využit nejlepším způsobem a hodnotová kritéria byla pokřivena. Lidé, kteří působili po roce 1989 ve vládnoucích strukturách, prosazovali vznik „standardní“ občanské společnosti fungující na principu svobody jedince a řídící se striktně tržními principy. Přesvědčení, že neviditelná ruka trhu vše spolehlivě zařídí a povede společnost správným směrem se stalo zaklínadlem, které začalo být široce přijímáno. Není divu, že v takovéto atmosféře se postupně stával jediným kritériem úspěchu finanční profit. Občasné nesmělé názory, že po listopadu 89 u nás vznikla unikátní situace, kterou by bylo možné využít pro vznik svobodné společnosti založené více na duchovním rozměru, byly bagatelizovány a označovány za snahu omezit osobní a ekonomickou svobodu jednotlivce. Tak se stalo, že dvacet let po té, co kardinál Tomášek vyhlásil rok 1988 za rok duchovní obrody a co byla v roce 1989 kanonizována Anežka česká, žijeme sice ve formálně svobodné společnosti, ale nadvláda mamonu, honby za ekonomickým úspěchem dusí duchovní rozměr života téměř stejně, jako předchozí totalitární režimy.

Pražský arcibiskup Dominik Duka vyhlásil rok 2011 za rok svaté Anežky. Mělo by být cílem věřících všech křesťanských církví využít této příležitosti a seznamovat s jejím příkladem a odkazem široké vrstvy společnosti. Vždyť Anežka pocházela z nejvyšších královských kruhů, ona zajisté mohla prožít život bezstarostně a v největším přepychu, nicméně si zvolila cestu úplně jinou, zvolila si cestu dobrovolné chudoby a bezvýhradné služby potřebným. Tím se pro současnou generaci může stát inspirací a příkladem víc než kterýkoliv z našich národních světců.
