Markéta Macháčková: Svatá Anežka česká na pozadí své doby, bakalářská práce UK-HTF, Praha 2011, 56 stran, počítačový otisk

Oponentský posudek vypracoval: **Prof. ThDr. Jan B. Lášek**

Anežka Česká představuje vděčné téma pro bakalářskou práci. Autorka se musela prokrestit poměrně velkým množstvím literatury, což představovalo nelehký úkol. Vzhledem k tomu, že není školena v mediaevistice, byla cesta, kterou musela projít úctyhodná. Dobové pozadí je syntézou dobré české literatury a je podáno – vzhledem k účelu práce svědomitě a pilně. Starší přehledy V. Novotného jsou doplněny novými pracemi V. Vaníčka a J. Žemličky. Kapitola, zabývající se životopisem Anežky České, je dobrou syntézou českých monografií, které jsou v podstatě uvedeny všechny (Vyskočil, Kybal, Beran, Polc, Joachimová-Votočková). Kandidátka se snaží harmonizovat případné rozdíly ve faktografii a v hodnocení u jednotlivých autorů. Na základě literatury je též věnována pozornost legendárním životopisům světice v samostatné krátké kapitole. Ve zvláštní kapitole je také věnována velká pozornost procesu beatifikace a svatořečení. Svoji rozpravu kandidátka uzavírá samostatným závěrem.

Věcné chyby v práci nejsou, literaturu ke svému tématu se snaží autorka samostatně reflektovat.

Práce byla dobře vedena, neboť je psána jasně a přehledně. Po formální stránce je správně citováno, dobře jsou uváděny i internetové zdroje. Literatura je dělena na prameny, literaturu (sekundární), encyklopedie a internetové zdroje. V seznamu zkratk je nemilý překlep, nabídnutý automaticky počítačem (OFM-Ordo Fratrum Minorum místo Minoritorum, str. 5), anglický překlad názvu – preferoval bych verzi St. Agnes of Bohemia on the Background of her Epoch.

Kritická připomínka, týkající se těchto dvou drobností však žádným způsobem nechce zpochybnit jinak výbornou práci, která je výsledkem poctivého studia. Autorka se při této práci naučila dovednosti, které budou pro její další studium nezbytné. A to je také cílem bakalářské práce. Musím ocenit, že se poctivě snažila také používat cizí literaturu, včetně české literatury emigrantské. V případě tohoto tématu to bylo nezbytné (Beran, Němec).

Závěr: Jedná se o velmi zdařilou bakalářskou práci, která byla napsána pilně a svědomitě. Navrhuji, aby byla hodnocena známkou **v ý b o r n ě**.

V Praze, dne 29. srpna 2011

Prof. Dr. Jan B. Lášek